
Životopis Josefa Klímy

Josef Klíma, investigativní novinář, spisovatel a reportér se narodil 19. března 1951 v Praze.
Sice má toto datum uvedeno v rodném listě, ale jak sám vypráví, jeho maminka přemluvila
lékaře, aby se narodil 19. března, na Josefův svátek. Zda se ale narodil 18. nebo 20. března
zůstane tajemstvím.

Studoval Gymnázium Oty Pavla v Radotíně, kde byl pilným studentem a začal přemýšlet o
vysokoškolském studiu. Věděl, že se chce věnovat psaní, a tak zvolil Fakultu žurnalistiky
Univerzity Karlovy. Měl štěstí, doznívalo uvolnění Pražského jara. Události roku 1968,
kterých se osobně zúčastnil, ho výrazně ovlivnily v jeho budoucí profesní dráze.

Po ukončení vysokoškolského studia se stal redaktorem v časopisu Mladý svět, dále jeho
počiny mohli vidět čtenáři časopisů Květy, Vlasta nebo Respekt, které pomáhal zakládat. Po
ukončení studií se vrhl na literární práci, která se v průběhu let stala velmi úspěšná a plodná.
Byl spoluzakladatelem týdeníku Reflex, poté i jeho šéfreportérem. Spoluzakládal také české
televizní investigativní pořady zejména pořad Na vlastní oči. Od července roku 2018 působil
na televizi Seznam. Natočil více než 400 reportáží. Doteď pořádá přednášky pro
středoškoláky na téma kriminalita mládeže. Vydal CD Na vlastní uši, také koncertuje s triem
Na vlastní uši band, kde zpívá a hraje na klávesové nástroje. Byl hostem mnoha pořadů
například Všechnopárty. Je autorem televizních scénářů: Rána z milosti, Vlna, Vetřelci a
lovci, Expozitura a mnoho dalších.

Je nositelem novinářské Ceny Ferdinanda Peroutky (2006) a Ceny Jana Beneše (2009).
Získal pět ocenění TýTý za osobnost televizní publicistiky, jedno jako absolutní vítěz.

Od roku 1970 je ženatý s Janou Klímovou, má dvě děti Kryštofa (1977) a Kristýnu (1981).
Klíma je v současnosti synonymem investigativního novináře a jak výsledek jeho práce
ukazuje, bude tomu tak jistě i po nadcházejících mnoho let.

Zdroje:
Rozhovor v rámci projektu Paměť národa
Josef Klíma - Životopis / Info - FDb.cz
Josef Klíma – Wikipedie (wikipedia.org)
Josef Klíma | Databáze knih (databazeknih.cz)

https://www.fdb.cz/lidi-zivotopis-biografie/19876-josef-klima.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kl%C3%ADma
https://www.databazeknih.cz/autori/josef-klima-2538

